
Témata k předmětu Vybrané kapitoly z olympismu 
 
Jedno téma pro dva studenty 
 

1. Kulturní dědictví antických olympijských her (OH). Jsou antické OH 
pokladem novověku? Zneužití olympismu v historickém kontextu. První 
kritici OH/ZOH.  

 
2. Mezinárodní olympijské hnutí - historický vývoj. Předsedové 

Mezinárodního olympijského výboru (MOV) – jakým způsobem ovlivnili 
mezinárodní olympijské hnutí?  

 
3. Milníky v olympijském hnutí (profesionalizace OH/ZOH, demokratizace, 

vznik Asociace NOV – ztráta dominance MOV, etická komise…. 
Kontroverzní olympijské hry dle relevantních zdrojů i subjektivního 
hodnocení.  

 

4. Akademie Internatinale Olympique MOA, olympijské muzeum, 
olympijské studijní centrum. Podpora olympismu na školách 
(informovanost mladé generace v oblasti olympismu). Vymyslet test pro 
žáky základních škol zábavnou formou – dát studentům v semináři 
předmětu.  

 
5. Základní marketingový produkt MOV a ČOV. Cíle olympijského 

marketingu. Nejvýznamnější marketingové agentury působící ve sféře 
sportu.  

 
6. Založení Českého olympijského výboru (ČOV). České (československé) 

zastoupení v olympijském hnutí až do současnosti (předsedové, 
významné osobnosti).  

 

7. Postavení ČOV v systému českého sportu v současnosti (působení na 
mládež, komunikace výboru s veřejností). ČOV a MOV – vazby, 
kompetence.  

 

8. Olympijská charta a její poslání. Olympijské kongresy a jejich náplň. 
Olympijské symboly a jejich vývoj. Olympijské ceremoniály. 

 

 



9. Antidopingová politika ve světě. Mezinárodní organizace v oblasti 
antidopingové politiky a jejich role (MOV, MSF, WADA…). 

 

10.  Největší dopingové skandály ve světě a v ČR. Státem řízený doping 
v době komunizmu v ČSSR a jinde…, př. srovnání se situací v Rusku. 
Úvaha nad budoucností olympismu.  

 
11.  Mezinárodní paralympijský výbor (IPC), založení, náplň. Český 

paralympijský výbor, založení, náplň.  
 

12.  Olympismus - umění a kultura (filmy, výstavy, televize apod.). Vývoj  
sportovního oblečení na OH, ZOH. 

 
13.  Ženy a sport v olympijském hnutí (historický přehled -  účast, 

diskriminace, řídící fce. apod.). Úspěch žen (ČSR, ČSSR) na OH, ZOH, 
legendy čs. ženského sportu (dle výběru od historie po současnost). 

 

14.  Úspěšnost Českých (Československých) sportovců na OH – statistika 
úspěšnosti jednotlivých sportů. Úspěchy mužů (ČSR, ČSSR) na OH, ZOH, 
legendy čs. mužského sportu (dle výběru od historie po současnost). 

 

 

 

Doporučená literatura:  

Základní publikace, jinak hledejte v českém i anglickém jazyce. O olympismu 

není problém najít.  

Josef Dovalil, et al. (2004). Olympismus. Praha: Olympia.. 

Hana Havránková, et al. (1999). Český olympismus. 1. vyd. Praha: Olympia. 

František Kolář, Marek Waic, Jiří Kössl. (1999). Publikace ke 100. výročí 

českého olympismu. Praha: Olympia. 

Jakubcová K. (2012). Sport a olympijské hnutí v zemích Visegrádu. Jejich vývoj 

a transformace v postkomunistické éře. Praha: Karolinium. 

František Kolář, et al. (1999). Kdo byl kdo: Praha: Libri. 

 

https://www.cbdb.cz/autor-29583-josef-dovalil
https://www.cbdb.cz/nakladatelstvi-21-olympia
https://www.databazeknih.cz/autori/frantisek-kolar-3836
https://www.databazeknih.cz/autori/marek-waic-64413
https://www.databazeknih.cz/autori/jiri-kossl-79032


František Kolář, et al. (2021). Encyklopedie olympioniků. Praha: Euromedia. 

Český olympijský výbor – internetové zdroje apod.  

Pierre de Copubertin a olympijské hnutí. (2016). Český olympijský výbor: 

Olympijská knihovnička. 

Knihy hledejte také na adrese: https://www.mzk.cz/ 

 

Články:  

Pozor na přesnosti uvádění zdrojů (autor, periodikum, zdroj, kde jste našli, 

strany apod. viz také pokyny k vypracování diplomových prací na FSpS). 
 
K výběru témat (prezentace na semináři) se vztahuje vypracování seminární 

práce, která bude odpovídat požadavkům k vypracování magisterských prací 

(úvod, odkazy na literaturu, závěr…). 

 

 

 

Brno, 10.2.2024      doc. Milena Strachová  

 

 

 
 
 

 
 
 


